
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 4

Città di Siracusa

COPIA

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1675 DEL 23/04/2024

IL DIRIGENTE Dott. Giuseppe Puglisi

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di indizione di procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando finalizzata all’affidamento del servizio denominato “VIGILI IN

CARROZZINA”. Durata anni due

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 35 del 14/03/2024 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha attivato, per alcuni anni, un progetto per l’espletamento del servizio
denominato “VIGILI IN CARROZZINA”, secondo le disposizioni di cui all’art.5, comma 1 della legge 8 novembre 1991,
n.381;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 4

VISTA la deliberazione n°47 del 09.04.2024 con la quale la Giunta Municipale ha incaricato il Dirigente del Settore
Polizia Municipale di avviare le procedure per l’affidamento del servizio per un biennio;
RITENUTO pertanto dover attivare le procedure di legge per l’affidamento del servizio per un biennio decorrente
dalla data di efficacia dell’aggiudicazione definitiva;
CONSIDERATO che le finalità che il progetto si propone di raggiungere sono tese a:

Promuovere e favorire l’integrazione del disabile;
Far nascere e sviluppare nella collettività una “cultura della valorizzazione della diversità”;
Individuare adeguati itinerari turistici accessibili ai soggetti disabili;

CHE il progetto è relativo ad un servizio di pubblica utilità e rientra tra quelli riservati ex art.129 del Codice degli
Appalti D. Lgs. 36/2023;
CHE esso ha inoltre, come obiettivo principale, il coinvolgimento delle persone disabili nelle attività lavorativa e di
vigilanza meglio espresse e specificate nel progetto “VIGILI IN CARROZZINA” che contestualmente si approva;
RITENUTO, al fine di dare ampia pubblicità al progetto, procedere all’affidamento del servizio per un biennio,
secondo quanto contenuto nel progetto denominato “VIGILI IN CARROZZINA”, previa pubblicazione di un avviso che
consenta di raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori economici e/o delle cooperative sociali che
abbiano i requisiti di cui all’art. 61 del D. Lgs. 36/2023 – Codice degli Appalti Pubblici;
VISTO l’avviso pubblico allo scopo redatto per l’affidamento del servizio a mezzo procedura negoziata e con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le prescrizioni di cui alla citata normativa;
VERIFICATI i poteri spettanti al Dirigente e ai responsabili dei servizi in conformità alla legge 127/97 e successive
modifiche per ultimo recepita con L.R. n° 23/98;

DETERMINA

di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’indizione di procedura negoziata
riguardante la concessione del servizio denominato “VIGILI IN CARROZZINA” della durata di anni due, allegato alla
presente (allegato A).
di approvare il progetto relativo al servizio nel quale vengono stabilite le finalità e disciplinate le modalità di
espletamento del servizio medesimo (allegato B).
di approvare il modello di istanza di “manifestazione di interesse a partecipare” (allegato C) che gli operatori
economici e/o le cooperative sociali dovranno utilizzare per richiedere di aderire alla procedura di gara.
Di dare atto che la spesa complessivamente occorrente per finanziare il servizio per un biennio ammonta a
complessivi €. 138.000,00 oltre IVA al 22%.
Di dare atto che la somma di cui al punto precedente sarà impegnata al bilancio degli anni 2024, 2025 e 2026, con
successiva determinazione dirigenziale, al pervenire delle manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura de
qua.

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato

dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 4

- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe Puglisi

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 4

Visto per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria (Art. 147 bis TUEL)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone
Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 - Settore
Ragioneria

f.to SALVATRICE CAMPAGNA

Siracusa, lì 26/04/2024


